DIPARTIMENTO GABINETTC

SERVIZIO EVENTI

DIREZIONE CENTRALE CULTURA, TURISMO E SPORT
éﬁ'ﬁ% g ﬁ:ﬁ% gﬂ @“ SERVIZIO PATRIMONIO ARTISTICO E BENI CULTURALI

L’ASSESSORE ALLA CULTURA

I ’ r
Proposta di delibera prot. n°, :{{gf......del é@’/ tg_/ Mé

Categoria .....ccoervvorinnns Classe ......o...... Fascicolo e,

TA@motazmm

................................................................................

OGGETTO: Costituzione della rete dei Castelli della Campania.

I giorno ........... E\U : mm ..... , nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si & riunita la Giunta
comunale. Si da atto che sono presenti i seguenti n® ............ \ﬁ ............ Amministratori in carica:
SINDACO:
Luigi de MAGISTRIS f 7
ASSESSORI:

' Raffuele DEL GIUDICE ? | Roberta GAETA | ABSENTE
Ciro BOQRRIFLLO e @ e
Mario  CALABRESE £ Salvatore PALMA ?

e —— _

@ — Annamaria PALMIFERI _ i
Gaetano DANIELE = | Enrico PANINI HBSENTE
Alessandro FUCITO ABSENTE Carmine PISCOPO <

i i _—

(Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco-del rominativo, il timbro “ASSENTE ”; per i presenti viene apposta la lettera “P”)

Assume Ia Presidenza:. %\ p%a@LQ M ‘/ﬁ\ O\’Q %ﬁ@‘{“k % \“r\?\\‘%

Assiste il Segretario del Comune:..fb A\\P‘C‘“{h‘" RN, W\""\ R R

exsrcasemen R N Y R LR R R Y TP T TR T YT LIXXEY)

IL PRESIDENTL

constatata la legalita della riunione, invita la Giunta a trattare I’argomento segnato in oggetto.

\un‘/?m:%:

P

%

%‘i*a

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. N° éﬂr&wi /




LA GIUNTA, su proposta dell’ Assessore alla Cultura e al Turismo. Z.

Premesso che 1’Assessore alla Cultura, d’intesa con il Direttore del Polo Museale della
Campania, ha manifestato la volontd di addivenire alla costituzione anche di una rete di
informazione, il cui scopo & quello di mettere in stretta connessione tuite le notizie utili afferenti i
vari Castelli dislocati nella Regione Campania;

che in una prima fase al fine di realizzare una efficiente rete d’informazione, tale progettualita si
limitera, temporaneamente, ai soli Castelli presenti nella cinta cittadina, consentendo in tal modo
acquisizione, in tempi rapidi, le necessaric dotazioni strumentali e I’avvio delle procedure da potre
in essere per la realizzazione del circuito informativo previsto;

che successivamente, non appena sara resa operativa la Rete, di volta in volta e previa acquisizione
delle manifestazioni d’interesse dei soggetti interessati, sard possibile estendere I’adesione ad alire
realta Provinciali e Regionali, previo parere favorevole dell’Assessore alla Cultura e del Direttore
del Polo Museale defla Campania;

che a tal proposito, la suddetta adesione avverra mediante la sottoscrizione di appositi atti il cul
articolato sard predisposto a cura dei competenti uffici; _

Tenuto conto che in data 19/5/2016 il Direttore del Polo Museale della Campania con nota
acquisita presso la segreteria dell’ Assessorato alla Cultura in data 25/5/16, ha manifestato la volonta
di “istaurare un rapporto di collaborazione con il Comune di Napoli finalizzato alla creazione di un
gruppo interistituzionale per la messa a punto di una rete dei Castelli diramata sul territorio
campano®;

Rilevato che tale iniziativa trova favorevole accoglimento in quanto pud rappresentare, oltre
all’acquisizione di conoscenze connesse ad aspetti culturali, anche un’ulteriore possibilita per
cittadini, turisti e operatori culturali di accedere ad ogni utile informazione circa gli eventi
programmati nei vari Castelli da ciascuna singola Amministrazione non escludendo, una volta
attestata la validitd della rete, la realizzazione di una programmazione sinergica di iniziative
conglunte tese a valorizzare le specificita delle singole realtd dei Castelli che, nonostante la loro
diversitd, sono accomunate da un identico retroterra storico —culturale;

Universita, Accademie, Fondazioni, Associazioni Culturali ece, nell’ottica della collaborazione tra
soggetti siano essi a rilevanza pubblica che privata anche nel campo economico, produttivo e
commerciale;

Lette le note inviate dall’ Assessore alla Cultura ai dirigenti del Servizi Eventi e del Servizio
Patrimonio Attistico e Beni Culturali n°309608 dell®11/4/16, n°251162 del 22/5/16 e n° 459327 del
30/5/16 ed i relativi riscontri al riguardo forniti;

Atteso che dal presente atto non scaturisce alcun impegno economico a carico dell’Ente né si
ravvisa alcuna riduzione delle entrate rispetto alla previsione economica di bilancio;




Gli allegati costituenti parte integrante, si compongono di n° 4 pagine progressivamente numerate ¢
siglate;

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e, quindi,
redatte dai Dirigenti del Servizio Eventi e del Servizio Patrimonio Artistico ¢ Beni Culturali sotto le
proprie responsabilitd tecniche, per cui sotto tale profilo gli stessi Dirigenti qui appresso
sottoscrivono:

Il Dirigent Sefvizia Eventi
Dr. Arkomijo nito

ﬁ@; Beni Culturali

e U
| T WA
@3@ M éjﬁ Delibera

1) Autorizzare la costituzione di un sito internet e/o piattaforme virtuale, con pagine dedicate nel
stto Web istituzionale per la diffusione delle informazione afferenti i Castelli cittadini.

2) Demandare i Servizi competenti la predisporre appositi atti, per eventuali adesioni di altri
soggett interessati alle iniziative previste nel presente provvedimento.

3) Riservarsi I’adozione di successivi atti per disciplinare ulteriori iniziative che saranno di volta in
volta valutate dalla Amministrazione Comunale e dal Polo Museale della Campania.

4) Demandare, altresi, ai Dirigenti del Servizio Eventi e del Servizio Patrimonio Artistico e Beni
Cultwrali Pavvio delle procedure finalizzate alla costituzione di un gruppo di lavoro
interistituzionale con il Polo Museale della Campania finalizzato a realizzare una mappatura dei
castelli della Campania (di proprieta pubblica e privata), necessaria per la successiva realizzazione
della rete.

visto

I Dir re Centraie Cultura
Dott, .%ﬁﬁco

abio Pascapeé

X3




.............................

LA GIUNTA,
Considerato che ricorronoi motivi di urgenza previsti dall’ art. 134,

comma 4, del D. Lgs. 267/ 2000 in quanto occorre dare immediatamente
corso alle incombenze di cui alla deliberazione innanzi adottata.

Con voti UNANIMI
DELIBERA

Di dare esecuzione immediata alla presente deliberazione dando
mandato ai componenti  uffici di attnare le dsterminazioni.

Letto. corifermato e sottoscritto

. SINDACO IL SEGR i@ JGENERALE




~

wwwwww > .
COMUNE DI NAPOLI
PROPOSTA DI DELIBERAZIONEPROT. N, o..coocvovieneainn, s DEL......coiiiiiiinnn, , AVENTE AD OGGETTO:

OGGETTQG : Costituzione della rete dei Castelli della Campanuia.

1 Ditigenti dei Servizi, fermo restando la competenza dell’organo deliberante in ordine all’apprezzamento dell’interesse e del
fine pubblico e ad ogni altra valutazione sull’ opportunita e convenienza delle scelte connesse alla realizzazione delle iniziative di che
trattasi, esprimono, ai sensi dell’art, 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE.

Pervenuta in Ragioneria Generaleil ...........ccccoevvvninnn.. Prot..... /2 . 5 5 4’ ......................
Il Dirigente del Servizio di Ragioneria, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il
seguente parere di regolarita contabile in ordine alla suddetta proposta: V. 1\\&, ‘

AL e " ERAGION\%{\E%NERALE

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

LasommadiL.....c..ooooiiiieiiiiiniiinieenin . viene prelevata dal Titolo.............. Sez..oeniiii.
Rubrica.................. Capo.ooiiiiiinn, ( ) del Bilancio 200.......... , che presenta
la seguente disponibilitd;

Dotazione L
Impegnoe precedente L.................

Impegno presente L................ R
Disponibile Lot

Al sensi ¢ per quanto disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, si attesta la copertura
finanziaria della spesa di cui alla suddetta proposta.

Addi IL RAGIONIERE GENERALE




COMUNE DT NAPOL]

Direzione Centrale Servizi Finanziar
Servizio Controffo e Reglstrazione Spese

Napoli 1.6.2016

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE reso ai sensi dell’art, 49, comma 1, D. Lgs. 267/2000
in ordine alla proposta del Servizio Eventi e del Servizio Patrimonio Artistico € Beni Culturali, =
Prot. n. 564 del 11/5/2016

[Z564del 31/5/2016

Letto l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. L.
17472012, convertito in Legge 213/2012.

Visto il Piano di Riequilibrio Pluriennale, ai sensi dell’art. 243 bis, ter e quater del D. Lgs.
267/2000, cosi come integrato e modificato dal D. L. 174/12 convertito nella 1. 213/12, approvato
con Deliberazioni Consiliari n. 3 del 28/01/2013 e n. 33 del 15/07/2013.

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 6.8.2015 di approvazione del Bilancio
annuale di previsione per Uesercizio 2015 e Pluriennale 2015/2017.

Letio D'articolo 163 (denominato: Esercizio provvisoric e gestione provvisoria) del Digs

267/2000.
Letta la deliberazione di G.C. n. 16 del 14.1.2016 di indirizzi per la gestione dell’esercizio
provvisorio e l'assunzione dei vincoli su stanziamenti di spesa nel corso dell’esercizio provvisorio.

Premesso:
@ che I’Assessore alla Cultura e il Direttore del Polo Museale della Campania, struttura def

Ministero dei beni e delle attivita culturali e del Turismo, hanno manifestato la volonta di
addivenire alla costituzione di una Rete di informazioni inerente ogni utile notizia dei vari
castelli, dislocati nella Regione Campania, sia sotto I’aspetto storico/culturale del sito, che
circa gli eventi in esso programmati.

e che in una prima fase il progetto si limiterd ai soli Castelli presenti nella cinta Cittadina,
consentendo in tal modo I’acquisizione delle necessarie dotazioni strumentali e Pavvio delle
procedure da porre in essere per la realizzazione del circuito informativo dei siti esistenti
nella Regione Campania.

Con la presente proposta:

-e  si autorizza la costituzione-di un sito e/o- piattaforma virtuale, conpagine dedicate nel sito — - - -
Web istituzionale per la diffusione delle informazione afferenti i Castelli cittadini.

o si demanda ai Servizi competenti gli atti da disporsi al fine di coinvelgere nel progetto, i
soggetti pubblici e privati interessati ¢, di addivenire, con la costituzione di un gruppo di
lavoro interistituzionale con il Polo Museale della Campania, alla realizzazione di una
mappatura dei castelli della Campania.

Si rileva nella parte del provvedimento che “dal presenie aito non scaturisce alcun
impegno economico a carico dell Ente né si ravvisa alcuna riduzione delle entrate vispetio
alla previsione economica di bilancio.”

Letto 1l parere tecnico favorevole. )
Si esprime parere favorevole, demandando ogni altra valutazionei:uccessivi provvedimenti.

1l Ragionieré Geneylle
(f : Dott. Raffaele u?‘i{zrieﬂo

Palazzo San Giacomo — Piakza Municipio — 80133 Napoli — Ttalia tel. {+39) 081 7054850 - 7954867 fax 081 7954865
Ragioneria.spese@cornune.napoli.it — www.comune.napoeli.it




PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELSERVIZIO PATRIMONIO ARTISTICO E BEN{ CULTURALI
(PROT, N. 17 DEL 30/03/2016 - §.G. 471 DEL 01/06/2016)

OSSERVAZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE

Sulla scorta dell’istruttoria tecnica svolta dal dirigente proponente;

Con 1l provvedimento in oggetto, pervenuto alla Segreteria Generale nell'immediatezza
della seduta di Giunta nella quale se ne propone 1’adozione e, dunque, oggetto di una sommaria
disamina degli elementi di cognizione nella stessa rilevabili, si propone la costituzione della rete
del Castelli della Campania. :

Il dirigente proponente ha espresso il parere di regolarita tecnica, ai sensi dellarticolo 49,
comma 1, del d.1gs. 267/2000, in termini di “favorevole ",

II Ragioniere Generale, nel rilevare che “dul presente atto non scaturisce aleun impegno
economico a carico dell’Ente né si ravvisa alcuna riduzione delle entrate rispetto alla previsione
economica di bilancio”, ha espresso il seguente parere di regolaritd contabile “favorevole,
demandando ogni altra valutazione ai successivi provvedimenti”. Si precisa, in relazione a tale
parere che, ai sensi dell'art. 18 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, il
parere di regolaritd contabile implica che siano state svolte attente valutazioni in ordine a: “/a
regolarita della documentazione prodotia; il rispetto delle competenze proprie dei soggelli che
adottano | provvedimenti; la giusta imputazione ol bilancio e la disponibility sul relativo
inlervento o capitolo, 1'osservanza dei principi contabili e delle norme fiscali: la volutazione
degli effetti che si determinano per il bilancio dell’Ente in relazione agli equilibri economico-
Jinanziari dello stesso; la valutazione degli effetti che si determinano per il bilancio dell'Ente in
relazione agli equilibvi patrimoniali”. Altresi rilevanti sono le valutazioni sulla coerenza dell'atto
proposto rispetto alle prescrizioni del “Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale” affinché 1o
stesso si mantenga idoneo, sia in termini di competenza che di cassa, all'effettivo risanamento
dell'Ente.

Dealle motivazioni e dichiarazioni espresse nella parte narrativa, redatta con attestazione di
responsabilita.  del dirigente proponente, risulta che il provvedimenio & finalizzato
all’instaurazione di un rapporto di collaborazione tra il Comune di Napoli e il Polo Museale della
Campania per la creazione di un gruppo interistituzionale per la messa a punto di una rete des
castelli diramata sul territorio campano, :

L’iniziativa viene proposta con connotazione di interesse pubblico, quale quello legato alla
diffusione della cultura e allo sviluppo del turismo. Non trattandosi di servizi obbligatori per
legge, resta attribuito al potere discrezionale della Giuntag Ta facoltd di esercitarlo attraverso

apprezzamento del fine e dell’interesse pubblico, nel rispetto del prineipio- costituzionale-di - -

buon andamenfo e imparzialita dell’azione amministrativa.

Si ricorda che:

» Padozione degli atti di natura gestionale conseguenziali all’adozione del provvedimento
attiene alla dirigenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

e gli eventuali rapporti di committenza che si dovessero instaurare in attuazione de'
provvedimento proposto ricadranno nell’ambito di operativita della normativa legislativa ¢
regolamentare in materia di contratti pubblici, nel rispetto dei principi generali di libera
concorrenza, paritd di trattamento, non discriminazione, frasparenza, proporzionalita e
pubbilicita,

e la responsabilita in merito alla regolaritd tecnica viene assunta dallo stesso dirigente che
sottoscrive la proposta, sulla quale ha reso il proprio parere di competenza in termini di

1L gECRETARIO WERALE




RI

g

“favarevole” ai sensi dell’art. 49 del TUEL, attestando, quindi, & mente del successivo art.
147bis, la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa nell’ambito del controllo di
regolaritd amministrativa e contabile assegnato alla dirigenza stessa nella fase preventiva
della formazione dell’atto, al fine di garantire, ai sensi del precedente art. 147, la
legittimita, la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa medesima.

II Segretario Generale
dott.|Gae Virtuoso

o-6-16




il o noaaaa -am P




T

COMUNE DI NAPOLY

Agsezzcraio alla Cullura e ai Turlemo
Cultwre - Turismo - Biblioteche ed grehivi

prot. PG2016 UDSBAL 4o 30 Mk 208

Al Servizio Eventi

Al Servizio Patrimonic Artistico e beni culturali

Oggetto: Rete dei Castelli,

. Si trasmeite la comunicazione prot. 3851 del 19.05.2016 della Direttrice del Polo
Museale della Campania dott.ssa Mariella Utili, di cui si condivide pienamente il
contenuto, invitandovi a procedere alla predisposizione del relativo atto deliberativo,

. Cordiali saluti. ’

_ ’?{g Palazzo San Giacomo - Piazza Municipio - 80433 Mapoli - alin - el (+39) 081 7954100-1.2-3 -fax {+39) 081 7954104
assessormdo.cultura@comune napoli.it - Www, comne. napoli.it




Ministero dei beni e delle attivita culturali e del turismo
FOLO MUSEALL DELLA CAMPANIA

g‘?m WG}Q{;‘\
\w{ 24y d Al Assessore alla Calura ¢ al Turisme
0 4o 20l meuu’: di [\zdp'(}l].
44,09 Dott. Nino Danigle

agsessorato.cullura@lcomune.napoliil

Oggetor Napoli - Casta! Sant’ Elmo - Rete det Caslell

Facendo seguito ugli ineentrl intercorsi ra il Direllore di Castel Sant'Elmo, Dollssa Anng Maria
Romann o I Assessore alla Cultura e al Turisme. Dote. Nine Daniele, if Polo museale della Campania
esprime la sua disponibilith o instaurare un rapporto di collaborazione con il Comune di Napol finalizzato
alla oreazione di un gruppo interistituzionale per la messa g punto di una Rete det Castelli diramata sul
werrilorio campano.

mell ottica di un m'nplim‘ncn'to deflo rete, si auspica 1l coinvolgimento dell” Associazione “Istituto
italtane del Casielli™, che da anni lavara alla valorizzazione e ally ditfusione della conoseenza delle Tortezze
nella nostra regione.

Con i mighort saluti.

IR {(
Dou g4 i!}*)jb\til;

C il :lj}mg,‘f(b‘* ricwlturali.i /Z

w3 def beni e defla ) ] o .
ot attivitd cultweals  CASTEL SANTELMO - VLA TIHTO ANGELINE 22— 88129 NAPOLL - TER 39085220440 - FAN 051229046498
"o def turtsma matls pacanegbenioufiuraliiad - BEC mbac-pre-canvgmaiieertbenienltuealldt - www.pelomnseatena ol beoteatfuraitil

)




COMUNE DI MAPOL)

Aseassorato alla Culturs ¢ al Turisme

Azsessorato al Patrimonio

4 \L”gﬁi
PG/ZOTB/BO%EO% de!“.‘.i..,...‘ LI ‘.\ 2016

Al Dirigente del Servizio Patrimonio
Artistico e Beni Culturali
Fabio Pascape

Al Dirigente del Servizio Eventi
Antonio Carpenito

OGGETTO: Protocollo d'intesa con il Polo Museale della Campania, pér la
costituzione della “Rete dei Castelli della Campania”.

In considerazione delle sollecitazioni ricevute dal Polo Museale della Campania
alla definizigne dell'accordo in parola, si chiede di riscontrare con cortese
urgenza la ns. Prot. 251162 del 22 marzo 2016 di eguale oggetto.

- Palazzo San Giacoma - Piazza Municipio - 80133 Napoli - Ialia - fel, (+39) 081 7954103-04 - fax (+39) 081 7954104 3 :7
}2_) assessorato.culiura@comune.napol.it - www.comunenapoli.it




COMUNE DI NAPOLI

Assessorato aila Culiura s & Turismo

Asseasorato af Patrimonio

924460 7 7 WAk, 2016 o

PE20167 T e (-] O

Al Dirigente del Servizio Patrimonic
Artistico e Beni Culturali
Fabio Pascape

Al Dirigente del Servizio Eventi
Antonio Carpenito

OGGETTO: Protocollo dintesa con il Polo Museale della Campania, pet la
costituzione della “Rete dei Castelli della Campania”,

Si trasmette allegata la bozza di protocollo con il Polo Museale della Campania,
i eud contenuti sono stati concordati con il Polo Museale stesso.

In considerazione del rilievo del progetto e dellinteresse dellEnte a
sottoscrivere l'accordo in parola al fine di valorizzare i castelli cittadini dal
punto di vista culturale e turistico, si invita ad esaminare il testo, integrandolo
anche congiuntamente e completandolo nelle parti di rispettiva competenza.

Si resta in attesa di cortese riscontro al fine di definire con il Polo '

Museale il testo definitivo del protocollo.
Cordiali saluti.

L'ASSESSORE

NI s o i 7 e 1 Zl
- ﬁawn.na-"...»nn.n...unonnucmme . ‘)/
i ——

N&! Palazio San Giecome « Piazza Municipio - 80133 Napoli - lialia - tel. (-+39} 081 7954103-04 -fax {(+39) 081 7954104
assessorato.culfura@comune napoli it - www.comune.napoliif '

T Y s 1 PR Y 24 H - -
CRRTT S YO NimgDantele - - -~~~ ~—~ ~— -~~~ =~ -~~~ 1




Deliberazione di G. C. . hf’fﬁ del Q..[@é.{&.’ﬁéﬁnpm%ﬂ nj . pagine progressivamente numerste,

nonché da allegati, costituenti parte integrante, di complessive pagine,.#7......., separatamente numerate.

SI ATTESTA: : é
- Che la presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Preterio 5128 ........ l e vi rimarra per quindici

giorni (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000).
- Che con nota in peri data & stata comunicata in elenco ai Capi Gruppe Consiliari (art.125 del

D.Lgs.267/2000).
I Funzioneﬁ%sponsabile
//

DICHIARAZIONEDTESECUTIVITA® - -~ - -

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si & provveduto alla prescritta comunicazione
ai Capl Gruppo comsiliari, si da atto che la presente deliberazione & divenuta da oggl esecutiva, al sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.267/2000 ... .. U PP

Addi IL SEGRETARIO GENERALE

I presente provvedimento viene assegnato a: Data e firma per ricevuta di copia del presente
atto da parte dell’addetto al ritire

per le procedure aftuative, Attestazione di conformita
(da utilizzare e compilare, con le diciture del caso, solo per e cople

Addi conformi dellu presente deizbem:mne)ﬁ
frovemrmrer e La presenie copia, composta da pagine,
progressivamente numerate, & conforme all’ o%% ;de la

L SEGRETARIO GENERALE dehbarazmnzédi Giunta comunale n, del
[] divenuta esecutivaindata .......coovvee i (%

Attestazione di comniuta

Gli allegati, costituenti parle integrante, composti da
n. (Ey .. pagine separatamente numerate,

lzrsono rilasciati in copia conforme unitamente alla presente
{h

D sono visionahili in originale presso "archivio in cui
sono depositati (1), (2):
1I Funziongrio responsabile

{1):Barrare fe caselle delle ipotesi ricorrenti,
(2): La Segreteria della Giunta indicherd {'archivio presso cul gli onli
sono depositali al momento della richiesier di visiorie.




